
№ 775 от 09.04.2012г.  «О Порядке перечисления субсидий теплоснабжающим 

организациям и организациям коммунального комплекса на возмещение части 

недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов (цен) в области 

регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках предельных индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги». 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Курской области от 24.11.2011 № 98-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления 

Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по 

возмещению теплоснабжающим организациям и организациям коммунального комплекса 

части недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов (цен) 

уполномоченным органом исполнительной власти Курской области в области 

государственного регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках 

предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги» и 

постановлением Администрации Курской области от 20.02.2012 №156-па «О Порядке 

предоставления субсидий теплоснабжающим организациям и организациям коммунального 

комплекса на возмещение части недополученных доходов, обусловленных установлением 

тарифов (цен) уполномоченным органом исполнительной власти Курской области в области 

государственного регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках 

предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить уполномоченным органом по исполнению отдельных 

государственных полномочий Курской области по возмещению теплоснабжающим 

организациям и организациям коммунального комплекса части недополученных доходов, 

обусловленных установлением тарифов (цен) в области регулирования тарифов (цен) на 

услуги для населения в рамках предельных индексов изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги, администрацию города Железногорска. 

2. Возложить функции и полномочия по предоставлению субсидий 

теплоснабжающим организациям и организациям коммунального комплекса на возмещение 

части недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов (цен) в области 

регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках предельных индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, на управление городского 

хозяйства администрации города Железногорска. 

3. Утвердить Порядок перечисления субсидий теплоснабжающим организациям и 

организациям коммунального комплекса на возмещение части недополученных доходов, 

обусловленных установлением тарифов (цен) в области регулирования тарифов (цен) на 

услуги для населения в рамках предельных индексов изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги согласно приложению на 4 листах. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Котова Д.В.  

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года. 

 

 

 

Глава города                                                                                                 В.И. Солнцев 

 

 

 

 
Ващенкова М.Н. 

2-17-21 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134;dst=1407


 2 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Железногорска 

                                                                                              от 09.04.2012г. № 775 

 

 

Порядок 

перечисления субсидий теплоснабжающим организациям и 

организациям коммунального комплекса на возмещение части 

недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов (цен) в области 

регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках предельных индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила перечисления субсидий 

теплоснабжающим организациям и организациям коммунального комплекса на возмещение 

части недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов (цен) в области 

регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках предельных индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги (далее – субсидии), определяет 

категории получателей, цели и условия перечисления субсидий. 

2. Субсидии перечисляются теплоснабжающим организациям и организациям 

коммунального комплекса (за исключением государственных и муниципальных 

учреждений), осуществляющим предоставление услуг населению соответственно в сферах 

теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, утилизации (захоронения) твердых 

бытовых отходов (далее – организации) и отвечающим условиям, определенным пунктом 3 

настоящего Порядка. 

3. Условием получения субсидий является возникновение у организации 

недополученных доходов, указанных в части 4 статьи 6 Закона Курской области от 24 

ноября 2011 года № 98-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской 

области отдельными государственными полномочиями Курской области по возмещению 

теплоснабжающим организациям и организациям коммунального комплекса части 

недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов (цен) уполномоченным 

органом исполнительной власти Курской области в области государственного 

регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках предельных индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги», в соответствующем 

финансовом году и плановом периоде (далее – выпадающие доходы). 

4. Величина субсидий, перечисляемых организации, определяется как сумма 

выпадающих доходов этой организации, установленных комитетом по тарифам и ценам 

Курской области, по указанным в пункте 2 настоящего Порядка сферах предоставления 

услуг населению. 

   

II. Порядок перечисления субсидий 

  

5. Управление финансов администрации города Железногорска перечисляет 

управлению городского хозяйства администрации города Железногорска (далее – 

управление городского хозяйства) субсидии в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета города Железногорска и  в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

установленных на данные цели законом Курской области об областном бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 



 3 

6. Для получения субсидии организации представляют в управление городского 

хозяйства (ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным; за декабрь – до 15 

декабря текущего года)  следующие документы: 

а) заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

б) копию протокола заседания Правления комитета по тарифам и ценам Курской 

области; 

в) расчет размера недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов 

(цен) в области регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках предельных 

индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, за отчетный месяц по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

7. Управление городского хозяйства в течение 3 календарных дней согласовывает с 

управлением экономики и прогнозирования администрации города Железногорска расчет, 

указанный в подпункте «в» пункта 6 настоящего Порядка.  

8. Руководитель организации несет персональную ответственность за достоверность  

расчетов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. 

9. Управление городского хозяйства ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным (по мере поступления субвенции из областного бюджета), производит 

перечисление организациям субсидий. 

Субсидии за декабрь текущего года перечисляются организациям до 25 декабря 

текущего года. 

10. Субсидии перечисляются управлением городского хозяйства на счета 

организаций в соответствии с условиями и сроками, указанными в договорах и 

соглашением о порядке их предоставления. 

11. Управление городского хозяйства ежемесячно представляет отчет об 

использовании субсидий в управление финансов администрации города Железногорска, с 

дальнейшим его направлением в: 

- комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области в порядке, 

сроки и по форме, установленные данным комитетом; 

- комитет финансов Курской области в порядке, сроки и по форме, установленные в 

соответствии с федеральным законодательством Министерством финансов Российской 

Федерации. 

12. Субвенции из областного бюджета, выделяемые на предоставление субсидий 

теплоснабжающим организациям и организациям коммунального комплекса на возмещение 

части недополученных доходов, обусловленных установлением тарифов (цен) в области 

регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках предельных индексов 

изменения размера платы граждан за коммунальные услуги,  носят целевой характер и не 

могут быть использованы на иные цели. 

13. Нецелевое использование субвенций из областного бюджета, выделяемых на 

предоставление субсидий теплоснабжающим организациям и организациям коммунального 

комплекса на возмещение части недополученных доходов, обусловленных установлением 

тарифов (цен) в области регулирования тарифов (цен) на услуги для населения в рамках 

предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, влечет 

применение мер ответственности, предусмотренной законодательством Российской 

Федерации. 

В случае неиспользования в установленные сроки субвенций из областного бюджета, 

выделяемых на предоставление субсидий теплоснабжающим организациям и организациям 

коммунального комплекса на возмещение части недополученных доходов, обусловленных 

установлением тарифов (цен) в области регулирования тарифов (цен) на услуги для 

населения в рамках предельных индексов изменения размера платы граждан за 

коммунальные услуги, они подлежат  возврату в бюджет города Железногорска в порядке, 

предусмотренном законодательством  Российской Федерации и (или) договором о порядке 

и условиях их предоставления.                                           



 4 

Приложение № 1 

к Порядку перечисления субсидий 

теплоснабжающим организациям и 

организациям коммунального комплекса 

на возмещение части недополученных доходов, 

обусловленных установлением тарифов (цен) 

в области регулирования тарифов 

(цен) на услуги для населения в рамках 

предельных индексов изменения размера 

платы граждан за коммунальные услуги 

 

 

 

 

Заместителю главы  

администрации города Железногорска –  

начальнику Управления городского хозяйства 

Д.А.  Быканову 

 

 

 

 

заявление 

 

 

 

Прошу субсидию за __________ 20____ года  по _____________________________ 
                                                (месяц)                                                       (наименование услуги) 

 

в сумме ___________________________ рублей  перечислить   на  расчетный   счет      по 

 

следующим реквизитам: 

___________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

Руководитель организации  __________________  ________________  ______________ 
                                                                 (подпись)                             (Ф.И.О.)                            (дата) 

 

 

 

 
 



 5 

Приложение № 2 

к Порядку перечисления субсидий 

теплоснабжающим организациям и 

организациям коммунального комплекса 

на возмещение части недополученных доходов, 

обусловленных установлением тарифов (цен) 

в области регулирования тарифов 

(цен) на услуги для населения в рамках 

предельных индексов изменения размера 

платы граждан за коммунальные услуги 

  

Расчет  

размера недополученных доходов ___________________________________________, 
                                                              (наименование организации)

 

обусловленных установлением тарифов (цен) в области регулирования тарифов (цен) на услуги для населения  

в рамках предельных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги за ________________ 20___ года  

                                                                                                                                                          (месяц) 

 
Холодное водоснабжение Водоотведение Теплоснабжение Горячее водоснабжение Сбор и утилизация твердых 

бытовых отходов 

Всего 

размер 

недопол
ученных 

доходов 

(гр.4 + 

гр.8 + 
гр.12 + 

гр.16 + 

гр.20) 

тыс. 

руб. 

Э
к
о

н
о

м
и

ч
ес

к
и

 о
б
о

сн
о

в
ан

н
ы

й
 

та
р

и
ф

  
р

у
б

./
м

3
 

Т
ар

и
ф

 п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 

"Н
ас

ел
ен

и
е"

 р
у

б
./

 м
3
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 у

сл
у

ги
 

п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 "

Н
ас

ел
ен

и
е"

 т
ы

с.
 

м
3
. 

Р
аз

м
ер

 н
ед

о
п

о
л
у

ч
ен

н
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
 т

ы
с.

р
у
б

. 
((

гр
.1

 -
 г

р
.2

) 

×
 г

р
.3

) 

Э
к
о

н
о

м
и

ч
ес

к
и

 о
б
о

сн
о

в
ан

н
ы

й
 

та
р

и
ф

 р
у

б
./

м
3
 

Т
ар

и
ф

 п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 

"Н
ас

ел
ен

и
е"

 р
у

б
./

 м
3
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 у

сл
у

ги
 

п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 "

Н
ас

ел
ен

и
е"

 т
ы

с.
 

м
3
. 

Р
аз

м
ер

 н
ед

о
п

о
л
у

ч
ен

н
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
 т

ы
с.

р
у
б

. 
((

гр
.5

 -
 г

р
.6

) 

×
 г

р
.7

) 

Э
к
о

н
о

м
и

ч
ес

к
и

 о
б
о

сн
о

в
ан

н
ы

й
 

та
р

и
ф

 р
у

б
./

Г
к
ал

 

Т
ар

и
ф

 п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 

"Н
ас

ел
ен

и
е"

 р
у

б
./

 Г
к
ал

 

Н
о

р
м

ат
и

в
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 у

сл
у

ги
 

п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 "

Н
ас

ел
ен

и
е"

 т
ы

с.
 

Г
к
ал

 

Р
аз

м
ер

 н
ед

о
п

о
л
у

ч
ен

н
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
 т

ы
с.

р
у
б

. 
((

гр
.9

 -
 г

р
.1

0
) 

×
 г

р
.1

1
) 

Э
к
о

н
о

м
и

ч
ес

к
и

 о
б
о

сн
о

в
ан

н
ы

й
 

та
р

и
ф

 р
у

б
./

м
3
 

Т
ар

и
ф

 п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 

"Н
ас

ел
ен

и
е"

 р
у

б
./

 м
3
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 у

сл
у

ги
 

п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 "

Н
ас

ел
ен

и
е"

 т
ы

с.
 

м
3
. 

Р
аз

м
ер

 н
ед

о
п

о
л
у

ч
ен

н
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
 т

ы
с.

р
у
б

. 
((

гр
.1

3
 -

гр
.1

4
) 

×
 г

р
.1

5
) 

Э
к
о

н
о

м
и

ч
ес

к
и

 о
б
о

сн
о

в
ан

н
ы

й
 

та
р

и
ф

 р
у

б
./

м
3
 

Т
ар

и
ф

 п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 

"Н
ас

ел
ен

и
е"

 р
у

б
./

 м
3
 

Н
о

р
м

ат
и

в
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 у

сл
у

ги
 

п
о

 к
ат

ег
о

р
и

и
 "

Н
ас

ел
ен

и
е"

 т
ы

с.
 

м
3
. 

Р
аз

м
ер

 н
ед

о
п

о
л
у

ч
ен

н
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
 т

ы
с.

р
у
б

. 
((

гр
.1

7
 -

 

гр
.1

8
) 

×
 г

р
.1

9
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                     

 

Руководитель организации  __________________                         ________________  ______________ 
                                                                 (подпись)                      МП                              (Ф.И.О.)                           (дата) 

 


